PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS
Av. Francisco Freire da Silva, N2 32 - Centro - Ferreiros - PE Fone: (81) 3657-1156

p p p p p . p n ç  CNPJ N9 11-361.870/0001-02
r E n n E U l v v  w w w .ferre iros.pe.gov.br / contato(g>ferreiros. pe.gov Jaj

c i o a d c  o t  i « e **,

no ortfom ém «K*
j im c n tc  Setsuu

PROJETO DE LEI N? 07/2023

Autoriza o Chefe do Poder Execu
proceder à abertura de Crédito AdiciÒnal Especial ao
Orçamento Geral do Município e dá outras providências.

O PREFEITO DO  M U N IC ÍP IO  DE FERREIROS (PE), no uso  de suas atribuições legais,

subm ete à apreciação dessa Egrégia Casa Legislativa o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1 o Fica o Poder Executivo M unicipa l autorizado a proceder Abertura Créditos

Adicionais Especial para a Prefeitura M unicipa l ao O rçam ento  Geral, de acordo com  os

valores e as funcionais program áticas abaixo:

Unidade Gestora; Prefeitura M unicipa l- Secretaria de Cultu ra„ e Turisrm> 2 0 1 2 0 1
Funcional Programática Elemento Fonte Valor

13.392.1225.2255- Program a de M anutenção  Cultural -  Lei Paulo Gustavo 3.3.90.48 03 106.096,32

Parágrafo Único: Ficam criadas as Fontes constantes do Anexo  abaixo:

Código Descrição

03 Lei Paulo Gustavo

Art. 2.5 - Fica pelo presente Projeto ad icionados ao PPA M unicipa l o Program a 1225 -

Program a M un ic ipa l Cultural -  Lei Paulo Gustavo e a Atividade 2255 -  Program a de

M anutenção  Cultural -  Lei Paulo Gustavo.

Art. 3.3 -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4.3 - Revogam -se as d isposições em contrário.

Àjwuv&do em Voíaçôo links
tm 02) / 0 - 0  / Q ? Q o l^

Gabinete do Prefeito, 13 de Setem bro de 2023

u \~
EÒ LJOSE R 0BER T O  DE O LIVE IRA

Prefeito

AV. FRANCISCO FREIRE DA SILVA. N 32. FERREIROS-PE I CEP: 55880-000 | FONE: (81) 3657.1 156

http://www.ferreiros.pe.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS
Av. Francisco Freire da Silva, N9 32 - Centro - Ferreiros - PE Fone: (81) 3657-1156

CNPJ N9 11.361.870/0001-02
w w w .ferre iros.pe.gov.br / contato(5)ferre iros.pe.gov.br

J U S T I F I C A T I V A

Com m eus cordiais e respe itosos cum prim entos, subm eto  à superior

deliberação legislativa o projeto de lei apenso, que autoriza o executivo municipal a

abertura de créditos especiais no orçam ento vigente.

A  Lei com plem entar n 9 195/2022 d ispõe sobre apoio financeiro da União aos

Estados, ao Distrito Federal aos M un ic íp io s para execução das ações em ergenciais

destinadas ao setor cultural a serem  adotadas em decorrência dos efeitos econôm icos

e sociais da pandem ia da covid-19.

M enc ionada  proposição tem  por objetivo buscar, junto ao Poder Legislativo,

autorização para abrir créditos adicionais especiais no orçam ento do exercício de

2023, conform e autorização dos artigos n.9 41, 42 e 43 da Lei Federal n9 4.320/64.

Conform e conhecim ento  de V.Sas. o orçam ento é e laborado em  um  exercício

para ser operacionalizado ou executado no exercício seguinte, podendo  apresentar

falhas na previsão de receitas ou na fixação de despesas, decorrentes de um  grande

núm ero  de fatos do s quais destacam os:

• Falhas nas previsões de órgãos, un idades ou entidades da adm inistração indireta;

• Falta de sintonia e entrosam ento  com  a definição das prioridades planejadas pelo

poder central;

• Alterações de políticas dos níveis governam enta is superiores;

• M udança s na econom ia do país;

• Inconveniência de fatos im previsíveis que im pliquem  em  alteração das prioridades

fixadas anteriorm ente;

• Indefinição quanto  à fixação de program as e prioridades para o exercício seguinte;

bem  com o em fazer as previsões adequadas.

No presente caso, o ocorrido foi em  virtude do cum prim ento  da Lei Paulo

Gustavo  recentem ente aprovada e sancionada pelo Presidente da República, ao qual

serve para atividade em prom oção da cultura com  procedim entos e ações para a

população cultural no M un ic íp io  de Ferreiros-PE.

Conform e d isposições da Lei Federal n9 4.320/64, para fins de abertura desses

créditos especiais, serão utilizadas as fontes previstas no art. 43 da lei supracitada e da

autorização já concedida por essa Casa Legislativa por ocasião da aprovação da Lei

Orçamentária.

Essas são as razões, senhor Presidente, pelas quais encam inho o projeto sob

com ento à soberana apreciação dessa Casa de Leis, solicitando, desde já, que os^

ilustres m em bros do Poder Legislativo entendam  os m otivos aduzidos, de naturezaiy

C '
AV. FRANCISCO FREIRE DA SILVA. N 32. FERREIROS-PE I CEP: 55880-000 I FONE: (81) 36 3

a a Mgmci»*k oi

FERREIROS

.1 156

http://www.ferreiros.pe.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS
Av. Francisco Freire da Silva, 32 - Centro - Ferreiros - PE Fone: (81) 3657-1156

CCD D PID nQ  CNPJ N9 H-361-870/0001-02■ C K W C llC U 3> www.ferreiros.pe.gov.br / contato@ferreiros.pe.Eov.br

M U Ml C I F A i  Dl

c « 0 A 0 i  o i  r w c A w r o *  w ,

econôm ica e financeira, a fim de que possam , ao final, auxiliar o Poder Executivo nessa

questão  municipalista.

JOSE ROBERTO  DE O LIVE IRA

Prefeito

AV. FRANCISCO FREIRE DA SILVA. N 32. FERREIROS-PE I CEP: 55880-000 | FONE: (81) 3657.1 156

http://www.ferreiros.pe.gov.br
mailto:contato@ferreiros.pe.Eov.br